Lamberto archipresbitero, Hildrado canonico, Willelmo de Domo Dei que est apud Juga,

Bernardo heremitarum famulo et aliis, concedente etiam et laudante domno Odone a quo

tenebat, et uxore sua Regina et filiis Arduino et Joscelino et Nocherio. Alter vero, scilicet

Guido, hujus doni investituram, consilio et voluntate amicorum suorum et uxoris suæ

Iceline, quam eo anno in uxorem duxerat, fecit in manum Warini heremite et presbyteri,

predicti  Girardi  socii,  XV kalendas  martii,  quarta  feria,  hiis  subnotatis  presentibus  et

videntibus : Guidone prebitero, Stephano marischalco, Rainaldo cordubanario, Warino de

Colantis, concedente pariter et laudante domno Milone a quo tenebat, et uxore sua Anna,

et filio suo Milone ; et ne de spatio et meta locorum hujus date terre ulla aliquando fieret

dubitatio,  totum ex integro dederunt,  ita ut  nihil  omnino in aliquo retinerent ex his

omnibus que habere videbantur infra publicas stratas duarum viarum, quarum una venit

ab  Autissiodoro,  altera  vadit  Verzelliacum,  quidquid scilicet  quod eorum fuerit  infra

publicas quas vocant caminos includitur. Actum est hoc, ut prediximus, anno Dominice

Incarnationis millesimo centesimo quarto, predictis datarum terminis et septimanarum

feriis, additis testibus : Guidone Richardo, Guirardo cellerario, Willelmo fratre Lamberti

archipresbiteri, Landrico Ferrabove, Henrico et jam qui testis scripsit. 

64 [2] In sequenti quoque anno, cum pertraxatus Guido sancte Marie Magdalene solemnitate

celebrata,  ad  propria  repedaret,  perscriptum  donum  magna  mentis  devotione

confirmavit, et in confirmationis augmentum cartam in ejus doni auctoritate scriptam

manu propria super altare predicti loci posuit, et positam sibi legi et exponi fecit. Hujus

rei  testes  fuerunt :  Milo  comes  de  Barro,  Manasses  de  Gesca,  Fromundus  canonicus,

Galterius prepositus, Bonus Amicus, Hugo Allorivus. 

65 [3] Nec est pretereundum quod, evoluto fere anni spatio postquam hec facta sunt, cum

dominus Hugo,  dux Burgundiæ, Avalonem venisset,  supra nominati  milites,  Ansericus

videlicet et Odo ad eum accedentes,  predictam hujus terre donationem coram eo per

ordinem exposuerunt.  Quod  ille  libens  accipiens  sue  quoque  proprie  concessionis  et

assertionis sanctione, eamdem donationem firmam et ratam in perpetuum fieri instituit,

et ad memoriam posterorum scripto tradi ibidem mandavit. Hoc autem factum est quarta

kalendas februarii, feria tertia, Avalone, presentibus multis nobilibus viris qui tunc ad

ducis  curiam  convenerant,  ex  quibus  paucos  gratia  testimonii  hic  subscribendos

putavimus :  Robertus  Lingonensis  episcopus,  Guido Guannenricensis,  Joscelinus  Forus,

Petrus canonicus, Ranerius et Achardus, dapiferi. 

66 [4] Ut igitur ratum, illibatumque jure perpetuo permaneat, presentis pagine patrocinio et

sigilli nostri auctoritate roboravimus. 

67 [5] Ego Stephanus, Dei gratia Eduensis episcopus, notum fieri volo presentibus et futuris

quod,  sicut  vidi  et  cognovi  ex authentico scripto prædecessoris  nostri  bone memorie

Henrici Eduensis episcopi sic attestor et firmam, illibatamque jure perpetuo permanere
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decerno concessionem, quam Ansericus miles de Avalone et Guido de Nuceriis fecerunt

Girardo et Guarino heremitis et monachis de terra que dicitur Juga.

68 2. Notice de fondation de Reigny (1134-1162)

69 La notice de fondation rapporte que le monastère de Reigny fut d’abord fondé à Fontemoy

par deux ermites, Girard et Guérin. Il fut transféré à Reigny par l’abbé Etienne de Toucy

qui mourut en 1162. Guillaume II, comte de Nevers, avant de devenir chartreux, contribua

spécialement à la construction et à la fondation du monastère à Reigny. 

70 A. Original perdu.

71 a. Gallia Christiana, t. XII, Instr. Auxerre, nº XI, col. 107. - b. Cartulaire général de l’Yonne, t. I,

acte 175, p. 300.

72 D’après b :

73 Anno ab Incarnatione Domini M. CXXXIV, epacta XXIII, concurr. VII, indict. XII, feria VI ante

adventum Domini, in die sancti Andreæ apostoli, Innocentio Romano pontifice IIº, anno IV

pontificatus  ipsius  ;  Hugone,  Autissiodorensi  pontifice  ;  domno  Stephano  de  Tociaco

abbate primo loci  ipsius ;  Ludovico rege Francorum ;  Guillelmo Nivernensi  comite qui

etiam locum ipsum comparavit, fundavit et ædificavit, ac postea Carthusiam profectus,

atque ibidem Deo serviens defunctus est. Fuit autem ipsa abbatia de Regniaco antea apud

Fontesmum, sub eodem venerabili patre, per septem fere annos; ex eo scilicet tempore

quo ibi  ordo  Cisterciensis  advenerat.  Hujus  authores  ab  initio  fuerunt  sanctissimi  et

religiosissimi  viri  domnus Girardus  et  domnus  Garinus,  quorum  unus  in  abbatem,

quamvis invitus, sublimatus, alter vero in priorem electus est ; qui ibidem cum multis

fratribus, longo tempore, Deo servientes cursum vitæ suæ feliciter impleverunt. Horum

itaque successores, supradictus, scilicet, abbas Stephanus quartus a beato Girardo cum

suis  posteaquam  abbatiam  Regniacum  transtulerunt,  memores  sanctæ  conversationis

illorum  die  III, id  est  IV nonas  decembris,  die  dominica  postquam  ibi  advenerant,

mittentes,  detulerunt  corpora eorum,  et  in capitulo quasi  patronos in uno sepulchro

honorifice  condiderunt.  Tenuit  autem  idem  venerabilis  Stephanus  abbatiam  apud

Fontismum  annis  sex,  et  mensibus  fere  tribus,  apud  Regniacum  vero  XXVII annis,

mensibus sex ; qui simul juncti fiunt XXXIII cum supradictis diebus completisque annis LXII

nativitatis suæ, VII kalendas junii, in vigilia Pentecostes, diem clausit extremum anno ab

Incarnatione Domini M. CLXII, flentibus nobis et desolatis.

74 3. « Pancarte » de Reigny (1151 [ ?])

75 Notice comprenant les ventes d’Eudes de Lichères, avec l’approbation de son fils et de son épouse,

de Martin Delfor, de Brictinus et de Pierre, de Marie, épouse de Gui, de Gibols et de ses proches, des

chanoines de Châtel-Censoir, de Cremburs, de son fils et de sa fille.

76 A. Original perdu [ ?].

77 B. A.D. Yonne, H 1562-2, acte 18, p. 34-35.

78 D’après B :

79 [1] Odo de Lescheriis vendidit nobis quartam partem de la Carenee et quicquid habebat in

valle Bertiri,  laudante filio suo Galterio et uxore sua Mabilia quae duodecim denarios

habuit  de  laudatione.  Hujus  rei  testes  sunt :  Gibals  qui  hujus  terrae  minister  erat,

Gimalbius  Dagorlos,  Vivianus  sororius  Odonis,  Stephanus  famulus  noster,  Gaufridus

Torels, Tigirs frater ejus, Portus, Iterius avunculus uxoris Odonis, Ricardus de Lenser.
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80 [2]  Martinus Delfor vendidit  etiam nobis partem suam, laudantibus Johanne filio suo,

Petro et Ulrico fratribus suis et Osanna et Isescene sororibus eorum.

81 [3] Vendiderunt etiam nobis Brictinus et Petrus […]66 quicquid habebant in eadem terra de

Lecarenee, laudantibus filiis suis Haimbert, Galori, Gaufrido, Lamberto et filiabus Hisabel,

Ermengart et filiabus Petri Ermengart et Aelis. De eadem terra Lambers Girard vendidit

nobis demiquartir, laudante uxore sua Avelina et filio suo Odone et filiabus Umberge et

Aelison.

82 [4] Maria uxor Guidonis vendidit etiam medietatem de lest quartir, laudantibus filiis suis

Johanne,  Roberto et  Odone et  filiabus  Umberge,  Tyric  et  Aidelet.  Hoc etiam laudavit

Garinus filius Umberge et Lambertus filius Tycem.

83 [5] De eadem terra de Montmeen vendidit nobis etiam partem suam Gibols et Lambers

gener ejus, Lambers, Garnier et soror ejus Alpin, Rainaldus et Alvinus Soenbals cognatus

ejus, Bernardus frater ejus et Bele mater eorum et Guiburs Cainree, Stephanus Cazels et

Josbertus  frater  ejus  quicquid  habebant  in  ea,  addentes  etiam quicquid  habebant  in

Callioe.  Hoc  laudavit  Gaufridus  filius  Josberti  et  Tesce  filia  Stephani,  Doelinus  filius

Rainaldi et filiae ejus Osanna et Emelina et Uldeiaris.

84 [6] Duodecimam partem vendiderunt nobis canonici de Castro Censurii Guido, Gaufridus,

Arnaldus et Tancredus et Ceters canonici, et Andreas de la Palu et Aelez uxor ejus de cujus

capite erat,  laudante Bernardo cognato suo et filiastris Helisabetsh et Gilla.  Hujus rei

testes  sunt :  Gaufridus  canonicus,  Huldrinus  tunc  capellanus  Castro  Censurii,  Joffroes

Birtinis, Johannes Arnalis, Stephanus famulus noster, Aimbertus, Briccius de Lescheriis,

Johannes de Burvon, Willelmus de Crey, Ricardus sororius Odonis, Galterius de Feelin,

Rainals  Bonamie,  Petrus  dux,  Dodo Choris  qui  dedit  nobis  quicquid  habebat  in  valle

Berterin.

85 [7]  De  laudatione  filistrarum  Andreae  de  la  Palu  testes  sunt :  Raimruus  Bergirs,

Stephanus, Gaufridus de Sancta Salvatore, Johannes, Arnaldus, Aimcus Libats et frater

ejus Birals de Catsro censurii. 

86 [8] De laudatione Wiburs et filiarum ejus testes sunt : Petrus clericus de Turre, Galterius

Folirs, Rainals Birals, Stephanus Ricars.

87 [9] De Valle Bertirin vendidit nobis octavam partem Cremburs et Gaufridus filius ejus et

filia Floris et Dodo maritus suus. Hujus rei testes sunt : Huldreus capellanus illo tempore

Castro censurii et Helvebertus faber de Clamici, Brecceus et Bovo sororius Soembaldi de

Lescheriis et Lambertus Girars.

88 4. Les deux chirographes ou les deux exemplaires d’un même chirographe ? Les

actes de 1172
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Clichés,  AD Yonne, H 1627

89 Garin, abbé de Pontigny, et Giraud, abbé de Clairvaux, interviennent comme arbitres pour mettre

fin à un conflit opposant les moines de Reigny à ceux de Bouras concernant la grange de Vaureta,

bâtie par les moines de Reigny. 

90 Transcription de la partie 1 :

91 A.  Original.  A.D.  Yonne,  H 1627.  Partie  inférieure  d’un chirographe  autrefois  scellée.

Devise cyrographum.

92 a.  Cartulaire général de l’Yonne, t. II, acte 222, p. 237-238

93 Mention : Inventaire dressé par M. de Chastellux, A.D. Yonne, H 1562-3, Grange-Sèche,

acte 4 (daté de 1170)

94 Note : Guillaume, abbé de Bouras, et Ascelin, abbé de Reigny, approuvent cet accord.

95 D’après A :
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96 Ego Garinus Pontiniacensis et ego Giraldus Clarevallensis abbates, notum fieri volumus

presentibus et futuris quod discordiam que versabatur inter fratres de Bono Radio [2] et

fratres  de  Regniaco,  pro  nova  grangia  eorum  et  pasturis  et  pratis  de  Vaureta,  ex

auctoritate et mandato capituli cisterciensis convenientes, presentibus co-[3]-abbatibus

nostris  Gisleberto  de  Fonte  Moriniaci,  Helia  de  Callovio,  Stephano de  Petris,  assensu

utriusque  partis,  amicabili  compositione  terminavimus.  Decrevimus  [4]  in  primis  ut

grangia ipsa fratrum Regniacensium permaneat.  Ceterum de pasturis,  intuitu pacis et

racionis, statuimus ut nec fratres de Bono Radio, neque Regniacenses, [5] ultra sarratas

que  tendunt  a  monte  medio  usque  ad  petrosam,  aliquo tempore,  pecora  sua  ad

pascendum, nisi communi assensu utriusque partis, hinc inde transdu-[6]-cant, excepto

quod Regniacensibus, hiemis tempore pecora sua ad hiemandum ultra sarratas hoc modo

transducere licebit ; quod viam que tendit a Sano Puteo usque Verrerias [7] et inde usque

Interannis, versus grangiam de Cavanniaco non transeant. Sane Regniacenses tentoria

sua construere poterunt in villa que dicitur Fargias, vel ubicunque voluerint, extra [8]

predictam viam, ita tamen quod tantum distabunt a via quantum villa de Fargiis distare

videtur. Porro fratres de Bono Radio infra terminos suos, ubi voluerint, construere ten-

[9]-toria sua poterunt, extra similiter ubi voluerint, ita tamen quod remota erunt per

dimidiam  leugam  a  tentoriis  Regniacensibus,  nisi  communi  utriusque  partis  assensu

propin-[10]-quiora  fiant. Hoc  nichilominus  observato,  ne  infra  prata  de  Vaureta  et

tentoria Regniacensia, illa de Bono Radio fiant. Quecunque vero fratres Regniacenses, sive

in pratis, [11] sive in terris, in presentiatum possident, integra eisdem permaneant, ita

quod de cetero terras ad excolendum versus grangiam de Cavanniaco infra duas leugas

non  acquirant,  [12]  nec  prata  infra  unam.  Extra  vero,  ubi  commodius  viderint,  sine

contradictione, quantum voluerint,  acquirant.  Hanc igitur prescriptam compositionem

fecimus,  presentibus  abbatibus  [13]  Willelmo  de  Bono  Radio,  Ascelino  de  Regniaco,

ipsisque laudantibus, sigillis nostris munivimus, suppositis testibus monachis scilicet de

Bono Radio et de Reg-[14]-niaco :  Humbaldo,  cellerario ;  Gauterio de Corbignei ;  Petro

Blanco, de Bono Radio ;  Giraldo, suppriore ;  Teomanno, cantore ;  Arnaldo, hospitali de

Reg-[15]-niaco.  Actum  est  hoc,  anno  ab  Incarnatione  Domini  millesimo  centesimo

septuagesimo secundo67.

97 Transcription de la partie 2 :

98 A.  Original.  A.D.  Yonne,  H 1627.  Partie supérieure d’un chirographe autrefois  scellée.

Devise cyrographum.

99 D’après A :

100 [Ego Garinus] Pontiniacensis et ego Giraldus Clarevallensis abbates, notum fieri volumus

presentibus et futuris quod discordiam que versabatur inter fratres de Bono radio et [2]

[fratres]  de  Regniaco,  pro  nova  grangia  eorum  et  pasturis  et  pratis  de  Vaureta,  ex

auctoritate et mandato capituli Cisterciensis convenientes, presentibus [3] [coabbatibus]

nostris  Gisleberto  de  Fonte  Moriniaci,  Helia  de  Callovio,  Stephano de  Petris,  assensu

utriusque partis,  amicabili  compositione terminavimus.  Decrevi-[4]-[mus in primis]  ut

grangia ipsa fratrum Regniacensium permaneat.  Ceterum de pasturis,  intuitu pacis et

racionis, statuimus ut nec fratres de Bono radio, neque Regniacenses [5] ultra sarratas

que  vadunt per medi um montis  usque  ad  petrosam  aliquo  tempore  pec cora  sua  ad

pascendum, nisi communi assensu  utriusque partis [6] [hinc inde] [trans]ducant, excepto

quod Regniacensibus hiemis tempore peccora sua ad hiemandum ultra sarratas hoc modo

transducere licebit ; quod viam que [tendit] [7] [a Sano put]eo usque Verrerias et inde

usque  Interannis  versus  grangiam  de  Cavanniaco  non  transeant.  Sane  Regniacenses
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tentoria  sua  construere  p[oterunt  in]  [8]  [  villa  que  dicitur]  Fargias  vel  ubicumque

voluerint extra predictam via, ita tamen quod tantum distabunt a via, quantum villa de

Fargiis  distare  videtur.  Porro  fratres  de  Bo[no  radio]  [9]  [infra]  terminos  suos,  ubi

voluerint, construere tentoria sua poterunt, extra similiter ubi voluerint, ita tamen quod

remota erunt per dimidi[am leugam] [10] [  a tentor]iis Regniacensibus,  nisi  communi

utriusque partis assensu propinquiora fiant. Hoc nichilominus observato, ne infra prata

de Vaureta [et ten-] [11]-toria Regniacensia, illa de Bono radio fiant. Quecumque vero

fratres  Regniacenses  sive  in  pratis,  sive  in   terris  in  presentiatum possident,  integra

[eidem permaneant,] [12] ita quod de cetero terras ad excolendum versus grangiam de

Cavigne  infra  duas  leugas  non  acquirant,  nec  pr[at]a  infra  unam.  Extra  vero,  [ubi

commodius] [13] viderint, sine contradictione quantum voluerint, acquirant. Hanc igitur

prescriptam  compositionem  sigillis  nostris  munivimus,  suppositis  testibus  [monachis